
ч. 
V 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 г. № 5 2 2 

Об утверждении Плана мероприятий в сфере молодежной политики на 2025 
год на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 

области 

В целях реализации на территории муниципального образования 
Стратегии реализации молодежной политики в Российской Федерации на 
период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.08.2024 г. № 2233-р, Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить План мероприятий сфере молодежной политики на 2025 год 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 
(прилагается). 

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети «Интернет» www.mobmr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
главного специалиста организационного отдела Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области Осинцеву Е.А. 

с. Байкалово 

Исполняющая полномочия Главь 
Байкаловского муниципального J 
Заместитель Главы - начальник 
отдела экономики и имущества Л.В. Федотова 

http://www.mobmr.ru


Утвержден 
Постановлением администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 15.11.2024г. №522 

План мероприятий 
в сфере молодежной политики на 2025 год на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 

№ Мероприятие Единица 
измерения 

Значение 
целевого 

показателя 

Период 
реализации Финансирование 

Ответственный за 
исполнение 

мероприятия 
1. Приоритетное направление реализации Стратегии 

«Развитие традиционных российских ценностно-смысловых и нравственных ориентиров, гражданственности и патриотизма в молодежной 
среде» 

1 Торжественное мероприятия, посвященное 
36-летию вывода советских войск из 

Афганистана 

Количество 
участников 

150 Февраль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района 

2 Слет старшеклассников 
«Будущий воин», посвященный 

80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 

1941 -1945г.г. 

Количество 
участников 

80 Февраль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Управление 
образования 

Байкаловского 
муниципального 

района 
3 Военно - спортивная игра «Зарница» Количество 

участников 
150 Сентябрь Бюджет 

Байкаловского 
муниципального 

района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

4 Патриотическое мероприятие 
«День призывника» 

Количество 
участников 

100 Апрель, 
октябрь 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

5 Акция «Георгиевская ленточка» Количество 
волонтеров 

200 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 



6 Военно-спортивная игра для младших 
школьников «Зарничка» 

Количество 
участников 

95 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

7 Фестиваль подростков 
«Патриоты России», посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 г.г. 

Количество 
участников 

25 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

8 Фестиваль патриотических молодежных отрядов 
«На страже Отечества», посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945г.г. 

Количество 
участников 

1 10 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

РДДМ 

9 Акция «Солдатская каша» Количество 
участников 

500 май Бюджет 
Байкаловского 

сельского 
поселения 

Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

10 Возложение мемориальных венков, цветов к 
памятнику погибшим воинам в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г.г. 

Количество 
участников 

1500 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района 

1 1 Всероссийская патриотическая акция «Свеча 
памяти» 

Количество 
участников 

100 июнь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

12 Конкурс патриотической песни 
«Я люблю тебя, Россия!», посвященный 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 
1941 -1945г.г. 

Количество 
участников 

350 февраль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

13 Мероприятие, посвященное Дню 
Государственного флага Российской Федерации 

Количество 
участников 

150 август Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

14 Патриотическая акция 
«Мы - граждане России» 

(вручение паспортов) 

Количество 
участников 

70 ежекварталь 
но 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 



района района, Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 
15 Патриотическая акция 

«День героев Отечества» 
Количество 
участников 

120 декабрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

16 Акция «Едина Россия! Сильная Россия!» Количество 
участников 

60 ноябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МБУ ДО Байкаловская 
спортивная школа 

17 Патриотическое мероприятие 
«Я помню! Я горжусь!», посвященное 80-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945г.г. 

Количество 
участников 

60 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МБУ ДО Байкаловская 
спортивная школа 

18 Музыкально-поэтический конкурс "Эхо войны" Количество 
участников 

150 май Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

2. Приоритетное направление реализации Стратегии 
«Создание для молодых семей благоприятных условий, направленных на повышение рождаемости, формирование ценностей семейной 

культуры» 
19 Чествование многодетных семей Байкаловского 

муниципального района 
Количество семей 10 В течение 

года 
Бюджет 

Байкаловского 
муниципального 

района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

20 Конкурс «Семья года» Количество семей 10 Июль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

21 Молодежная семейная игра "Мама, папа, я -
активная семья" 

Количество семей 8 Февраль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 

МБУ ДО Байкаловская 
спортивная школа 



района 

3. Приоритетное направление реализации Стратегии 
«Формирование системы ценностей здорового образа жизни в молодежной среде, обеспечение социальных гарантий молодежи, содействие 

ее образованию, научной, научно-технической и творческой деятельности» 
22 Спартакиада 

"Город олимпийских надежд" 
Количество 
участников 

50 

февраль 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

23 Конкурс агитбригад 
"Я выбираю жизнь!" 

Количество 
участников 

30 март Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

24 Конкурс видеороликов 
"ЗОЖ - это модно!" 

Количество 
участников 

30 апрель Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МБУ ДО Байкаловская 
спортивная школа 

25 

Финальный фестиваль сетевого проекта 
"Территория молодежных инициатив" 

Количество 
участников 

50 апрель Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

26 Квест "Спортландия" Количество 
участников 

45 октябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МБУ ДО Байкаловская 
спортивная школа 

27 Муниципальный конкурс 
"Мы выбираем будущее" 

Количество 
участников 

25 ноябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района 

28 Районный конкурс агитационных материалов 
(плакатов) по пропаганде здорового образа жизни 

"Мы выбираем жизнь" 

Количество 
участников 

45 декабрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

29 Районный конкурс информационных материалов 
"Мы бьем тревогу", посвященный Всемирному 

Дню борьбы со СПИДом 

Количество 
участников 

45 декабрь Бюджет 
Байкаловского 

му н и ци пал ьного 
района 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

30 
Социально-педагогический проект "Будь здоров" 

среди учащихся образовательных организаций 

Количество 
участников 

200 в течение 
года 

Бюджет 
Байкаловского 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-



Байкаловского муниципального района муниципального 
района 

юношеский центр 
«Созвездие» 

31 Конкурс "Театральный сезон" Количество 
участников 

100 апрель Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ Д О 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

32 
Конкурс "Веселые старты" 

Количество 
участников 

50 февраль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МАУ Д О 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие» 

33 Конкурс агитбригад 
"Молодость!Здоровье! Красота!" 

Количество 
участников 

80 октябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

34 Конкурс детского и юношеского самодеятельного 
народного творчества "Мир на ладони" 

Количество 
участников 

350 декабрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

35 Танцевальный молодежный конкурс 
"Тинейджер" 

Количество 
участников 

100 апрель Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, Байкаловский 

центральный 
Дом культуры 

36 Фестиваль - конкурс молодых исполнителей 
"Макушка лета" 

Количество 
участников 

25 июль Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

МБУ «Баженовский 
центр 

информационной, 
культурно-досуговой и 

спортивной 
деятельности» 



4. Приоритетное направление реализации Стратегии 
«Профессиональное развитие молодежи, содействие ее занятости, трудоустройству, в том числе на предприятиях агропромышленного 
сектора и предпринимательской деятельности, повышению уровня финансовой грамотности» 

37 Конкурс «Наставник года» Количество 
участников 

10 В течение 
года 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, 

Дума Байкаловского 
муниципального 

района, Байкаловский 
центральный 

Дом культуры 

38 Районный слет лидеров - подростков и молодежи 
Байкаловского муниципального района 

Количество 
участников 

110 март Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

РДДМ 

39 Интерактивно-интеллектуальная игра 
"ПолитикУм" 

Количество 
участников 

20 ноябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, 

Байкаловская ТИК 

40 Муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса на территории 
Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 

Количество 
участников 

20 ноябрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, 

Байкаловская ТИК 

5. Приоритетное направление реализации Стратегии 
«Противодействие деструктивному поведению молодежи, ее правовое просвещение и информационная защита» 

41 Трудоустройство несовершеннолетних в 
свободное от учебы время во время летних 

каникул 

Количество 
участников 

300 Июнь, июль, 
август 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Управление 
образования 

Байкаловского 
муниципального 

района 



42 Конк\ рс «Школа бизнеса» Количество 
участников 

10 декабрь Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района 

43 Конкурс исследовательских проектов «Персона» Количество 
участников 

40 Октябрь -
декабрь 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района 

6. Приоритетное направление реализации Стратегии 
«Создание условий для развития молодежного добровольчества (волонтерства), молодежных и детских общественно-государственных и 

общественных объединений, органов молодежного самоуправления» 
44 Смотр- конкурс на лучшую организацию 

волонтерских отрядов 
«Волонтер-2025» 

Количество 
участников 

100 

декабрь 

Бюджет 
Байкаловского 

муниципального 
района 

Администрация 
Байкаловского 

муниципального 
района, 

МАУ ДО 
«Байкаловский детско-

юношеский центр 
«Созвездие», 

РДДМ 


